
CADERNO 6  5QUINTA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 2013

001/AGE, de 11 de março de 2008, Auditoria Geral do Estado 
e Nota Técnica nº 337/2011/DENOP/SRH/MP, do Ministério do 
Planejamento,Convênio n° 016/2010.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Maceio/AL - Brasil<br
Servidor(es): 
2001/DENISE MARIA DE LIMA FARO (gerente de controle 
técnico e estatístico) / 3.5 diárias (Completa) / de 23/04/2013 
a 26/04/2013<br
Ordenador: CID BARBOSA DE BARROS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513946

PORTARIA: 174
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
SUZANNE DO CARMO DIAS SILVA           Secretária da diretora 
administrativa e fi nanceira274         
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
14665134365650000    0260000000          339030              400,00
14665134365650000    0260000000          339036              200,00
14665134365650000    0260000000          339039              400,00
Observação: para atender as despesas com materiais de 
consumo e outros serviços e encargos,com aplicação no estado 
do Pará.
Ordenador: CID BARBOSA DE BARROS
PORTARIA Nº 172, GAB/IMETROPARÁ, 16 DE ABRIL DE 

2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 514076

Dispõe sobre exoneração de servidor.                                         
O Presidente em Exercício do Instituto de Metrologia do Estado do 
Pará – IMETROPARÁ, em conjunto com o Diretor de Administração 
e Finanças em Exercício, no uso de suas atribuições legais, e com 
fundamento no art. 59 da Lei Estadual nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994;
Resolve:
Exonerar, a pedido, o servidor ODIRLEY RAIMUNDO CAVALCANTE 
DOS SANTOS, do cargo efetivo de Assistente Administrativo, 
código 5222, retroagindo seus efeitos, a contar de 15/04/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 16 de abril de 2013
Cid Barbosa de Barros              Rafael Maroja Brasão e Silva 
Bragança
Presidente em Exercício    Diretor Administrativo e Financeiro 
em Exercício

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 514198

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº007/2013
ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica
PARTÍCIPES: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Informação - SECTI, CNPJ nº 08.978.226/0001-73 e Instituto 
de Metrologia do Estado do Pará - ImetroPará, CNPJ nº 
83.270.082/0001-11
OBJETO: estabelecer a Cooperação Técnica entre a Secretaria de 
Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação – SECTI e o Instituto 
de Metrologia do Estado do Pará- IMETROPARÁ, respeitadas 
as legislações específi cas de cada partícipe e que regulem a 
matéria, nas seguintes atividades: intercâmbio de informações 
técnicas, disseminação da cultura da metrologia, normalização, 
avaliação de conformidade e qualidade nas empresas, projetos 
tecnológicos e implementação da Rede Metrológica do Estado 
do Pará.
VIGÊNCIA: vigorará por 4(quatro) anos, podendo ser prorrogado 
enquanto assegurada a regularidade da fi el execução do objeto 
descrito da cláusula primeira.
ASSINATURA: 08/04/2013
SIGNATÁRIOS: Alberto Cardoso Arruda, Secretário de Estado 
da Secretaria de Ciência, Tecnologia e Informação, CPF nº 
069.868.382-04 - e Luiziel Henderson Guedes de Oliveira, 
Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará, CPF nº 
093.934.712-15.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513846

TORNAR SEM EFEITO, a Publicação de nº 512768 publicada 
no DOE nº 32.377 de 16/04/2013, referente ao Processo nº 
173452/2013, considerando o Memo. 0108/2013-DAS.
Terezinha de Jesus Moraes Cordeiro
Presidente da FASEPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513854

PORTARIA: 0327/2013
Objetivo: Proceder visita domiciliar aos familiares de adolescente 
custodiado no Centro Sócio-Educativo de Benevides
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 174768/2013)
Origem: BENEVIDES/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58927501/JULIANY DE OLIVEIRA DO ESPIRITO SANTO 
(Assistente Social) / 0.5 diárias (Completa) / de 19/04/2013 a 
19/04/2013
541939861/MARCIO ALVES DOS SANTOS (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 19/04/2013 a 19/04/2013
572207322/RENATA FERREIRA SALDANHA DE OLIVEIRA 
(Psicólogo) / 0.5 diárias (Completa) / de 19/04/2013 a 
19/04/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513864

ERRATA:
PORTARIA: 324/13 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2013
Servidora: VANIA MARIA DE ANDRADE BACELAR
Matricula: 3208389/ 1
Publicada no DOE nº.32345 de 27.02.2013
Onde se lê: Triênio: 2004/2007 - Complemento
Leia-se: Triênio: 2007/2010
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO – Presidente da
FASEPA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513906

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 513595
PORTARIA: 0326/2013

Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIJAM p/ ser 
ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 163020/2013)
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capitão Poço/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58898811/LUIZ OTAVIO CABRAL CAVALCANTE (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 11/04/2013 a 11/04/2013
58252291/NATANAEL LIMA DOS SANTOS (Monitor) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 11/04/2013 a 11/04/2013
555864391/VALDENICE MORAIS GARCIA (Assistente Social) / 
0.5 diárias (Completa) / de 11/04/2013 a 11/04/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 513977

Contrato: 10-013
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Agua Mineral sem Gás para atender as 
necessidades das unidades Operacionais da FASEPA de Marabá.
Valor Total: 10.080,00
Data Assinatura: 23/04/2013
Vigência: 23/04/2013 a 22/01/2014
Pregão Eletrônico: 1/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08243135147690000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO 
PARÁ
Endereço: Rod Augusto Montenegro, s/nº
CEP. 66823-010 - Belém/PATelefone: 9132559086 Fax: 
9132559086 
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

PORTARIA DE EXCLUSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 514134

PORTARIA Nº. 642 DE 17 DE ABRIL DE 2013
EXCLUIR, a servidora, ADRIANA ELISA DE ALENCAR MACEDO, 
matrícula: 54195996/1 da Portaria de Férias n° 483/13, 
publicada no DOE N° 32373 de 15/04/2013, que Concedeu férias 
para o mês de maio/2013.
PORTARIA Nº.627 de 16 de abril de 2013
EXCLUIR, a  servidora, ARLENE BRITO DE MORAES, matrícula: 
54195579/1 da Portaria de Férias n° 483/13, publicada no DOE 
N° 32373 de 15/04/2013, que Concedeu férias para o mês de 
maio/2013.
Ordenador responsável:Terezinha Cordeiro

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 514381

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 12/04/2013

Admitidos:
Nome do Servidor                 Cargo do Servidor      Término Vínculo     Observação
FRANCISCO SOLANO SOARES NETO  Monitor             11/04/2014  
IVAN DA SILVEIRA TEIXEIRA                      Monitor            11/04/2014  
JOSE MARIA DA SILVA FERREIRA FILHO      Monitor            11/04/2014  
MILSON FRANCISCO DOS REIS ROCHA       Monitor            11/04/2014  
PLINIO PAZ VIANA                                   Monitor             11/04/2014  
VAGNER TAVARES FERREIRA                      Monitor             11/04/2014  
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 514385

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 17/04/2013
Admitidos:
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ALEX SOUSA DO NASCIMENTO Monitor                            16/04/2014  
OCÉLIO BATISTA OLIVEIRA Monitor                            16/04/2014  
WANDERLEY BISPO DA SILVA Monitor                            16/04/2014  
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

CONCEDER FÉRIAS REGULAMENTARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513891

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 513394
PORTARIA Nº 416/2013 – SETER

Onde se lê:
Matrícula Nome Exerc. Período de Gozo
5898797 Luciana Castro Bezerra 11/12 08/04/13 a 07/05/13

Leia-se:
Matrícula Nome Exerc. Período de Gozo
5898797 Luciana Castro Bezerra 11/12 06/05/13 a 04/06/13

CONCEDER FÉRIAS REGULAMENTARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 514202
PORTARIA Nº 441/2013 – SETER

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, de acordo com a Portaria nº 471/2012, publicada no 
DOE nº 32.150 de 04/05/2012, no uso de suas atribuições 
legais e, considerando os termos do Cap. IV do Art. 74 da Lei nº 
5.810/94 de 24/01/1994;
RESOLVE: CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
ao servidor desta Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e 
Renda – SETER, abaixo discriminado:

Matrícula Nome Exerc. Período de Gozo
5898831 Ariel Cristiano Nogueira de Andrade 12/13 22/04/13 a 21/05/13
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 17 de 
abril de 2013.
BEATRIZ HELENA OLIVEIRA DE AMORIM
Diretora de Administração e Finanças da SETER

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÕNICO 
Nº 019/TJPA/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513829
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/TJPA/2013

OBJETO: O objeto do presente Pregão Eletrônico é o Registro 
de Preços para eventual contratação de empresa em prestação 
especializada de serviço com montagem e desmontagem de 
tenda sem fechamento, palco, passarela e banheiro quimico, 
pelo prazo de, pelo período de 12 meses, conforme condições e 
especifi cações estabelecidas no Anexo I (Termo de Referência), 
que é parte integrante deste Edital convocatório.
SESSÃO PÚBLICA: 07/05/2013 às 10h00min, horário de 
Brasília, no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br. UASG 
do TJ/PA: 925942. Edital disponível em: www.comprasnet.gov.
br e www.tjpa.jus.br. Informações: fone 91-32053206 fax 91-
32053287 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 17/04/2013. 
Setor de Licitações   do TJPA.


